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NOVETATS NORMATIVES: IMPOSTOS, PENSIONS, HABITATGE...

Aquest estiu, la campanya de Societats se solaparà amb el període de 
declaració del nou Impost sobre les Grans Fortunes, a presentar entre l'1 i el 
31 de juliol. Constitueix un gravamen temporal exigible, d'entrada, només dos 
exercicis (2022 i 2023), complementari de l'Impost sobre el Patrimoni, i que 
gravarà el patrimoni net per sobre dels 3 milions d'euros. Es tracta, a més, 
d'un impost estatal que no pot ser cedit a les Comunitats Autònomes, però en 
aplicar en la seva quota un límit màxim conjunt amb l'Impost sobre Patrimoni, 
que sí que està cedit a les Autonomies, aquelles que han suprimit de facto 
l'aplicació d'aquest impost en el seu territori, veuran ara com, en alguns casos, 
els contribuents amb elevats patrimonis que ja no tenien obligació de pagar 
l'Impost sobre Patrimoni, es veuen ara obligats a pagar aquest nou impost, 
però amb la diferència que la seva recaptació es queda en les arques de l'Estat 
(ja que, com diem, és un impost no cedit), a diferència del que succeeix amb l'I. 
Patrimoni, que es configura com un tribut cedit a les Comunitats. Ara es tracta 
de veure com reaccionen aquestes, ja que, vista la continuïtat de l'obligació de 
pagament per aquests grans patrimonis, la reactivació de l'I. Patrimoni per a 
accedir al recaptat podria ser una possibilitat.

Precisament en relació a aquests tributs cedits, s'ha consagrat també 
l'ampliació fins a 50.000€ de la possibilitat de demanar ajornaments i 
fraccionaments sense necessitat d'aportar garantia, previsió que s'ha aprovat 
recentment per als tributs de gestió estatal, i les condicions i el règim de la 
qual analitzem en el present número.

Un altre dels canvis normatius importants a què també dediquem unes 
pàgines en el present número és la nova Llei 12/2023, de 24 de maig, pel dret 
a l'habitatge. Es tracta d'una norma que intenta afrontar la regulació d'aquest 
dret en les seves diferents manifestacions, fent especial èmfasi en el règim 
regulador dels arrendaments, mitjançant la incorporació de canvis importants 
en la Llei d'Arrendaments Urbans en matèries clau, com són la determinació 
de la renda o la pròrroga del contracte.

A nivell fiscal, aquesta llei ve a modificar el règim de reducció aplicable sobre 
els rendiments de capital immobiliari derivats de l'arrendament d'immobles 
destinats a habitatge per part de l'arrendatari. La tradicional reducció única del 
60% sobre el rendiment net obtingut en aquests contractes, passa a dividir-se 
en diversos percentatges de reducció, percentatges que oscil·laran entre el 
50 i el 90% en funció de les característiques de l'arrendador i les condicions 
de l'arrendament per als contractes subscrits a partir de l'entrada en vigor de 
la norma al maig de 2023. La llei reguladora de les Hisendes Locals també es 
modifica per aquesta norma per a desenvolupar el règim de recàrrec entre 
el 50 i el 100% en l'IBI sobre els immobles desocupats que poden establir els 
Ajuntaments, qualificant-se com a immoble desocupat, amb caràcter general, 
el que tingui aquesta condició durant un termini de dos anys com a mínim.

En les pàgines d'actualitat laboral, hem intentat sintetitzar les claus de la 
reforma de les pensions, però fent referència també a les noves obligacions 
que suposarà per a les empreses i per als centres de formació i les universitats, 
la necessitat de cotitzar per les hores de pràctiques que desenvolupin els 
estudiants de formació professional i els de grau, màster i doctorat.

El nostre equip els desitja un bon estiu!

EDITORIAL

Aquesta publicació no acceptarà responsabilitats per les pèrdues ocasionades a les 
persones naturals o jurídiques que actuïn o deixin d'actuar com a resultat de les 
informacions contingudes en aquest butlletí.



FISCAL
EL NOU CÀLCUL DE LA COTITZACIÓ EN 
EL RETA EN FUNCIÓ DELS RESULTATS DE 
L'ACTIVITAT ECONÒMICA: COM INFLUIRÀ EN 
EL NOSTRE IRPF?

A PARTIR D'1 DE GENER DE 2023, EL SISTEMA DE COTITZACIONS AL RÈGIM 

ESPECIAL DE TREBALLADORS AUTÒNOMS HA QUEDAT MODIFICAT. EL CANVI 

MÉS IMPORTANT INCORPORAT PEL NOU MODEL ÉS, SENS DUBTE, LA REGLA 

DE CÀLCUL DE LES COTITZACIONS QUE HAURAN D'INGRESSAR ELS AUTÒNOMS 

I PROFESSIONALS INCLOSOS EN AQUEST RÈGIM ESPECIAL. FINS A L'EXERCICI 

2022, CADA AUTÒNOM PODIA TRIAR LA BASE DE COTITZACIÓ EN EL RETA, I A 

PARTIR D'AQUÍ, DETERMINAR LA COTITZACIÓ QUE HAVIA D'INGRESSAR A LA 

SEGURETAT SOCIAL. A PARTIR DE 2023, AQUESTA REGLA BÀSICA DEL MODEL 

DESAPAREIX, I ELS AUTÒNOMS ESTAN OBLIGATS A COTITZAR EN EL RETA EN 

FUNCIÓ DELS RENDIMENTS REALS QUE OBTINGUIN EN EL DESENVOLUPAMENT 

DE LA SEVA ACTIVITAT ECONÒMICA O PROFESSIONAL. EL QUE APARENTMENT 

CONSTITUEIX UNA MODIFICACIÓ QUE AFECTA NOMÉS L'ÀMBIT DE LA 

SEGURETAT SOCIAL, IMPLICARÀ ALGUNES COMPLICACIONS A NIVELL FISCAL 

EN EL CÀLCUL I DECLARACIÓ DE L'IRPF QUE GRAVA ELS RENDIMENTS DE LES 

ACTIVITATS ECONÒMIQUES, I PER AIXÒ, DEDICAREM LES PÀGINES SEGÜENTS A 

COMENTAR LES IMPLICACIONS DEL NOU SISTEMA EN LA TRIBUTACIÓ SOBRE LA 

RENDA DELS AUTÒNOMS.
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1. PUNT DE PARTIDA: LA NOVA REGLA DE 
CÀLCUL DE LES COTITZACIONS AL RETA.

L'article 308 del Reial decret legislatiu 8/2015, de 30 
d'octubre, pel qual s'aprova el text refós de la Llei 
General de la Seguretat Social, incorpora el règim de 
cotitzacions al RETA aplicable a partir de l’1 de gener 
de 2023. D'acord amb el nou model, les persones 
treballadores per compte propi o autònomes 
incloses en aquest règim especial de la Seguretat 
Social, cotitzaran en funció dels rendiments anuals 
obtinguts en l'exercici per les seves activitats 
econòmiques, empresarials o professionals.

A l'efecte de determinar aquesta base de cotització 
en el RETA, es tindran en compte la totalitat dels 
rendiments nets obtinguts per aquests treballadors 
durant cada any natural, per les seves diferents 
activitats professionals o econòmiques, encara que 
el desenvolupament d'algunes d'elles no determini 
la seva inclusió en el sistema de la Seguretat 
Social, i amb independència que les realitzin a títol 
individual o com a socis o integrants de qualsevol 
tipus d'entitat, amb o sense personalitat jurídica, 
sempre que no hagin de figurar per elles en alta 
com a treballadors per compte d'altri o assimilats 
a aquests.

El model incorpora un primer càlcul provisional de 
la quantia de les cotitzacions a ingressar partint 
dels resultats previstos per a l'activitat al principi 
de l'exercici, càlcul provisional que, posteriorment, 
haurà de regularitzar-se en molts dels casos en què 
els resultats reals obtinguts difereixin dels previstos.

La regularització de la cotització en aquest règim 
especial a l'efecte de determinar les bases de 
cotització i les quotes mensuals definitives del 
corresponent any s'efectuarà en funció dels 
rendiments anuals comunicats per l'Administració 
tributària a partir de l'any següent.

La Llei General de la Seguretat Social desenvolupa les 
regles aplicables en el cas que aquesta regularització 
sigui necessària perquè la discrepància entre els 
rendiments previstos sobre els quals s'ha cotitzat i 
els reals superi uns certs nivells.

Estableix aquest text legal que, en el cas 
d'activitats en estimació directa, el rendiment 
computable per al càlcul de la base de cotització 
serà el rendiment net incrementat en l'import de 
les quotes de la Seguretat Social i aportacions a 
mutualitats alternatives del titular de l'activitat. En 
el cas del règim d'estimació objectiva, el rendiment 
computable serà el rendiment net previ minorat en 
el cas d'activitats agrícoles, forestals i ramaderes, 
i el rendiment net previ en la resta de supòsits. 
Finalment, si es tracta de rendiments d'activitats 
econòmiques imputats al contribuent per entitats 
en atribució de rendes, es tindrà en compte el 

rendiment computable imputat a la persona 
treballadora per compte propi o autònom, prenent 
en consideració el rendiment net per al mètode 
d'estimació directa, i, per al mètode d'estimació 
objectiva, el rendiment net minorat en activitats 
agrícoles, forestals i ramaderes, i el rendiment net 
previ en les altres.

2. IMPLICACIONS DEL NOU MODEL DE 
COTITZACIONS AL RETA EN L'IRPF.

Com pot observar-se en aquest breu resum dels 
punts clau del model, a partir d'ara, la informació 
sobre el rendiment de l'activitat econòmica no sols 
tindrà transcendència fiscal en el marc del càlcul 
de l'IRPF i les nostres obligacions amb l'AEAT, sinó 
que també afectarà el càlcul de les cotitzacions 
i la determinació de les quantitats degudes a la 
Seguretat Social. S'obre, per tant, una nova via de 
comunicació de dades entre l'AEAT i la Seguretat 
Social, que produirà efectes sobre la nostra posició 
davant ambdues.

a) Implicacions del nou sistema de cotitzacions 
en el règim d'estimació directa.

A pesar que el model està començant a caminar, 
resulta bastant clar que aquest càlcul provisional 
de les cotitzacions al RETA en funció de rendiments 
previstos i la seva posterior regularització portarà 
complicacions considerables als contribuents en 
estimació directa. Vegem per què.

Partim de la base que les quotes pagades a la 
Seguretat Social pel RETA constitueixen despesa 
deduïble en el càlcul del rendiment net de l'activitat 
sempre que compleixin les condicions imposades 
per a la qualificació de les despeses com a 
deduïbles (justificant, vinculació amb l'activitat,...). 
Això no ha canviat. Ara bé, amb la selecció de bases 
i cotitzacions vigent fins ara, les quotes pagades per 
aquest concepte es restaven com una despesa més 
per al càlcul del rendiment net de l'exercici i aquí 
s'acabava el seu paper. No obstant això, amb aquest 
nou model, el que podrà succeir és que aquestes 
quotes inicials provisionals que se sumaran a la resta 
de despeses deduïbles per al càlcul del rendiment 
net a integrar en la Base Imposable de l'IRPF, hagin 
de regularitzar-se a l'alça o a la baixa posteriorment 
per a ajustar-se al nivell de rendiments reals 
obtinguts, generant de manera indirecta el recàlcul 
del rendiment net, i per tant, el recàlcul de la Base 
Imposable de l'impost.

Aquesta possibilitat suposa, per tant, que el fet 
d'haver de regularitzar les quotes, tant si això es 
tradueix en el pagament de quotes superiors 
perquè els resultats reals han resultat millors 
que els previstos, com si es tracta de sol·licitar la 
devolució de les quotes pagades en excés perquè 
els resultats reals han estat pitjors als previstos, en 
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tots dos casos com diem, la conseqüència serà la 
necessitat de recalcular la xifra de rendiment net 
declarada, trobant-nos en aquests casos amb dos 
escenaris possibles:

• Primer: Si la cotització provisional efectuada 
fos inferior a la quota corresponent a la base 
mínima de cotització del tram en el qual estiguin 
compresos els seus rendiments, el treballador 
per compte propi haurà d'ingressar la diferència 
entre totes dues cotitzacions. En aquest primer 
escenari, hem pagat cotitzacions inferiors a les 
que ens corresponen, i en conseqüència, ara 
haurem de pagar la quantitat addicional que 
toca per a coordinar xifra de cotitzacions amb 
resultats reals. Conseqüència: els ingressos seran 
els mateixos, però les despeses reals són superiors, 
fet amb què la nostra xifra de rendiment net final 
després de la regularització de les cotitzacions a 
la Seguretat Social serà més baixa.

• Segon: Si la cotització provisional efectuada 
fos superior a la quota corresponent a la base 
màxima del tram en què estiguin compresos 
els seus rendiments, la Tresoreria General de 
la Seguretat Social procedirà a retornar d'ofici 
la diferència entre totes dues cotitzacions. En 
aquest segon escenari hem pagat cotitzacions 
superiors a les que ens corresponen, i per 
això la Seguretat Social haurà de retornar-
nos o regularitzar d'alguna manera al nostre 
favor aquestes quantitats pagades de més. 
Conseqüència: la nostra despesa en cotitzacions 
al RETA ha estat inferior a l'aplicada per al càlcul 
del nostre resultat, per la qual cosa la nostra xifra 
de rendiment net real serà més alta.

L'obligació de regularitzar les cotitzacions al RETA 
naixerà, d'acord amb el procediment d'aquest art. 
308, quan l'AEAT hagi comunicat a la Seguretat 
Social les dades del rendiment real obtingut per 
un contribuent durant un determinat exercici, 
comunicació que realitzarà a partir de l'exercici 
següent. És a dir, que els rendiments reals 
obtinguts en 2023 els coneixerà l'AEAT en molts 
casos sol quan els hàgim declarat al llarg de 2024 
(bàsicament amb la declaració de renda de 2023 a 
presentar al maig-juny del 2024). A partir d'aquest 
moment, l'AEAT els comunica a la SS (suposem 
segon semestre de 2024) i així coneguts per aquesta 
segona administració, serà a partir d'aquest 2024 
quan haurem de regularitzar les quotes.

Per descomptat, la mateixa necessitat d'ajustar 
cotitzacions es podrà produir si, a conseqüència 
d'una inspecció o regularització fiscal, la xifra de 
rendiment net canvia. La conseqüència immediata 
serà la necessària regularització de les bases i quotes 
de cotització per a adaptar-les a aquesta nova xifra, 

però posteriorment aquest procés també podria 
implicar un recàlcul del rendiment en haver de 
restar majors cotitzacions.

b) Efectes de la regularització en el règim 
d'Estimació objectiva

En el cas de l'estimació objectiva, com les quotes 
pagades al RETA no es resten per al càlcul del 
rendiment net, sinó que aquest neix directament 
de l'aplicació dels mòduls i coeficients previstos, 
entenem que aquest procés de regularització 
afectarà al càlcul de la cotització, però no al càlcul 
del rendiment.

3. COM ES DURAN A TERME TOTS AQUESTS 
PROCEDIMENTS DE REGULARITZACIÓ 
EN EL CAMP TRIBUTARI I DE SEGURETAT 
SOCIAL?: LA DIRECCIÓ GENERAL DE 
TRIBUTS PLANTEJA LES PRIMERES 
INSTRUCCIONS.

La DGT ja ha tingut ocasió de pronunciar-se en la 
consulta vinculant V2518-22, de 7 de desembre de 
2022, davant les incerteses fiscals que planteja el 
nou model de cotitzacions, i ho ha fet intentant 
simplificar tots aquests processos de regularització 
que planen sobre el col·lectiu dels autònoms. 
Resumim, a continuació, els criteris vinculants 
que la DGT estableix en aquesta consulta sobre 
el Tractament en l'IRPF de la regularització de les 
quotes del RETA satisfetes en l'exercici anterior.

Hem vulnerat d'alguna manera la norma en 
haver de regularitzar les nostres cotitzacions en 
l'exercici següent per no ser correcta la quantia 
ingressada?

No. Com a punt de partida important, considera 
la DGT que, a pesar que de la regularització 
posterior resultin imports de cotització diferents 
als inicialment ingressats, les quotes pagades al 
RETA en l'exercici anterior no poden qualificar-
se com a quantitats incorrectament satisfetes, ja 
que es corresponen amb les quantitats exigides 
legalment, ja que és el propi text legal el que 
obliga a determinar les cotitzacions en funció 
dels rendiments estimats, i preveient la posterior 
regularització en funció dels rendiments reals 
obtinguts.

Les quotes definitives del RETA són diferents a les 
provisionals i això modifica el nostre rendiment 
net: Hem de rectificar la declaració d'IRPF de 
l'exercici precedent o presentar una declaració 
complementària?

Conclou la DGT que com hem complert la norma i 
la regularització està prevista com una possibilitat 

 “L'economia és la sembra i l'estalvi, la collita” – Orison Swett Marden
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dins del propi model de càlcul de cotitzacions 
en funció de rendiments reals, no serà necessari 
procedir a rectificar la liquidació de l'any anterior 
ni a presentar una autoliquidació complementària 
d'aquell any, quan en l'exercici següent resulti un 
import addicional a satisfer o un import a retornar 
en concepte de quotes del RETA.

Quan i com afecten  les cotitzacions addicionals 
pagades o les retornades al nostre IRPF?

La DGT conclou que aquest import addicional a 
satisfer pel contribuent en l'exercici següent ha de 
qualificar-se com una major despesa deduïble per 
cotitzacions a la Seguretat Social corresponent a 
aquest exercici.

Paral·lelament, la quantitat a retornar al 
contribuent si ha ingressat cotitzacions superiors a 
les procedents, ha de considerar-se com a “menys 
despesa” per quotes satisfetes a la Seguretat Social 
en l'exercici en què es regularitza.

Finalment, la DGT contempla el cas que l'import 
a retornar per la Seguretat Social superés  les 
quotes a satisfer a aquest organisme, aleshores 
l'import de l'excés de la quantitat a retornar sobre 
les quotes satisfetes haurà de reflectir-se com un 
major rendiment, sent aquest tractament aplicable 
tant en el cas que el pagament de les quotes del 
RETA constitueixi una despesa deduïble per a 
la determinació del rendiment net de l'activitat 
econòmica en estimació directa, com en el cas que 
es tracti d'una despesa deduïble dels rendiments 
del treball.

De tot l'anterior, les conclusions que podem 

extreure de la posició mantinguda per la DGT 

són les següents:

• La cotització addicional que ingressem 

en 2024 regularitzant les cotitzacions 

de 2023 ha de considerar-se com a més 

despesa en el càlcul del nostre rendiment 

econòmic en 2024 i no en 2023.

• Les cotitzacions que hem pagat de 

més en 2023 i que ara regularitzem 

disminuiran la xifra de despeses en 

concepte de cotitzacions al RETA a restar 

dels ingressos en 2024 i no en 2023.

• Si la regularització implica que la 

Seguretat Social ens ha de retornar 

quantitats en 2024, perquè és superior 

la quantitat a restar sobre allò pagat 

en 2023 que el que correspon pagar 

per aquestes cotitzacions en 2024, les 

devolucions així percebudes hauran de 

declarar-se com a més rendiment de 

l'activitat en 2024.

Llei 6/2023, de 17 de març, dels Mercats de Valors i dels Serveis d'Inversió.

Ordre HFP/311/2023, de 28 de març, per la qual s'eleva el límit exempt de l'obligació d'aportar garantia en les sol·licituds 
d'ajornament o fraccionament a 50.000€

Reial Decret 249/2023, de 4 d'abril, pel qual es modifiquen el Reglament General de Desenvolupament de la Llei 58/2003, 
de 17 de desembre, General Tributària, en matèria de revisió en via administrativa, aprovat pel Reial Decret 520/2005, de 
13 de maig; el Reglament General de Recaptació, aprovat pel Reial Decret 939/2005, de 29 de juliol; el Reglament General 
de les actuacions i els procediments de gestió i inspecció tributària i de desenvolupament de les normes comunes dels 
procediments d'aplicació dels tributs, aprovat pel Reial Decret 1065/2007, de 27 de juliol; el Reglament de l'Impost sobre 
Successions i Donacions, aprovat pel Reial Decret 1629/1991, de 8 de novembre; el Reglament de l'Impost sobre el Valor Afegit, 
aprovat pel Reial Decret 1624/1992, de 29 de desembre; el Reglament de l'Impost sobre la Renda de les Persones Físiques, 
aprovat pel Reial Decret 439/2007, de 30 de març, i el Reglament de l'Impost de Societats, aprovat pel Reial Decret 634/2015, 
de 10 de juliol

Llei 13/2023, de 24 de maig, per la qual es modifiquen la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, en transposició 
de la Directiva (UE) 2021/514 del Consell de 22 de març de 2021, per la qual es modifica la Directiva 2011/16/UE relativa a la 
cooperació administrativa en l'àmbit de la fiscalitat, i altres normes tributàries.

Ordre HFP/583/2023, de 7 de juny, per la qual s'eleva a 50.000 euros el límit exempt de l'obligació d'aportar garanties en les 
sol·licituds d'ajornament o fraccionament de deutes derivats de tributs cedits la gestió recaptatòria dels quals correspon a 
les comunitats autònomes.

Ordre HFP/587/2023, de 9 de juny, per la qual s'aprova el model 718 «Impost Temporal de Solidaritat de les Grans Fortunes», 
es determina el lloc, forma i terminis de la seva presentació, les condicions i el procediment per a la seva presentació.

NOVETATS NORMATIVA FISCAL
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FISCAL APUNTS

MODIFICACIÓ DE LA BASE IMPOSABLE DE L'IVA 
EN EL CAS DE CRÈDITS INCOBRABLES: EN EL 
2023 ES FLEXIBILITZEN ELS REQUISITS
La possibilitat o no de modificar la Base Imposable declarada en l'IVA i la xifra d'IVA repercutit es converteix 
en una preocupació protagonista de les empreses en el cas de crèdits incobrables. És normal que aquesta 
qüestió preocupi, ja que la impossibilitat de modificar la base en el cas d'existir aquest tipus de crèdits 
suposa realment que s'està ingressant un IVA superior al que cobrarem.

La injustícia de la situació es veu clarament amb un senzill exemple: suposem que el mes de març realitzem 
una operació de venda per la qual generem una factura de 1.000 € amb data de pagament 30 d'abril, i en 
la qual incorporarem un IVA reportat de 210 € (21%). A principis d'abril presentem el nostre model 303 per 
a declarar l'IVA trimestral, i en aquest model hem d'incloure com a IVA reportat els 210€ repercutits en 
aquesta operació, encara que realment ni hem cobrat la factura ni tampoc l'IVA que incorpora.

Arriba el 30 d'abril i el nostre client no ens paga. Tampoc ho fa al maig, juny, juliol...però a pesar que passen 
els mesos i seguim sense cobrar, no podem modificar automàticament la base declarada i restar-li els 
1.000 € que sabem que no cobrarem i demanar que ens retornin els 210€ ingressats com a IVA reportat i 
que sabem que no recuperarem. El procés és més complex. Vegem quins són els requisits per a recuperar 
aquest IVA incobrable.

Quines eren les condicions per a modificar la base imposable de l'IVA en el cas de falta de 
pagament fins a 31 de desembre de 2022?

L'article 80 de la Llei 37/1992, de l'IVA, és el que s'encarrega de regular les condicions necessàries per a 
procedir a aquesta modificació de bases i quotes d'IVA en cas d'impagament. Resumidament, les condicions 
que venia imposant per a qualificar un crèdit com a incobrable i permetre la modificació de bases i quotes 
en l'IVA són les següents:

• transcurs d'un any des de la meritació de l'impost repercutit sense que s'hagi obtingut el cobrament de 
tot o part del crèdit derivat d'aquest;

• que aquesta circumstància es reflecteixi en els Llibres Registre;

• que el destinatari sigui empresari o professional, o en cas que no ho sigui, que la Base Imposable de 
l'operació sigui superior a 300€;

• que el subjecte passiu hagi instat el cobrament al deutor mitjançant reclamació judicial o requeriment 
notarial a ell dirigida.

Partint d'aquesta redacció tan tancada, la Direcció General de Tributs plantejava una interpretació restrictiva 
d'aquestes condicions i concloïa, per exemple, que acudir a un procediment de mediació no era una prova 
suficient per a considerar complert l'últim requisit, ja que s'imposava expressament la reclamació judicial o 
el requeriment notarial (Consulta Vinculant de la DGT V0275-16).

Què canvia a partir de l’1 de gener de 2023?

La Llei de Pressupostos Generals de l'Estat per a 2023 modifica la redacció d'aquest article 80 de la llei de 
l'IVA amb efectes 1 de gener de 2023, i ho fa en la línia de flexibilitzar les condicions que han de concórrer 
perquè un crèdit pugui qualificar-se com a incobrable.

D'entrada, manté els dos requisits inicials: transcurs d'un any des de la meritació de l'impost sense que 
s'hagi cobrat el crèdit, i constància en el Llibre Registre d'aquesta circumstància.

Però flexibilitza els altres dos. D'una banda, per al cas de destinataris que no siguin empresaris o professionals, 
permet la modificació de bases i quotes d'IVA en aquelles operacions en què la Base Imposable sigui 
superior a 50€, ampliant així l'àmbit de les operacions en què es podrà aplicar aquesta modificació. I per 
una altra, amplia les formes de reclamació que pot plantejar el deutor per a justificar que ha intentat el 
cobrament. Així, al costat de la reclamació judicial o el requeriment notarial, es contempla la possibilitat de 
formular aquesta reclamació de pagament “per qualsevol altre mitjà que acrediti fefaentment la reclamació 
del cobrament”.8



Com interpreta la Direcció General de Tributs aquestes noves condicions?

La DGT en la seva consulta vinculant V0206-23 opta per una interpretació àmplia i flexible. En primer lloc, 
afirma aquest organisme que, per a cada cas concret, serà l'òrgan competent de l'AEAT el que, dins del 
procés de comprovació o inspecció o qualsevol altre en què es plantegi la modificació de bases i quotes, 
haurà de decidir si les noves condicions es compleixen o no.

Ara bé, a continuació, confirma plenament el procés de flexibilització que suposa l'aprovació d'aquesta nova 
redacció vigent a partir de 2023 i la necessitat d'interpretar les normes tributàries d'acord amb els criteris 
imposats per la normativa civil i la Llei General Tributària. Tot això per a concloure que qualsevol forma 
de comunicació hauria de ser admissible sempre que contingui les mateixes garanties que la reclamació 
judicial o el requeriment notarial, quant a la possibilitat de coneixement de la reclamació per part del 
destinatari i la instància per al cobrament del deute, la qual cosa inclou que es tracti d'un mètode que 
“permeti acreditar la remissió del contingut d'aquesta reclamació, la identitat del remitent i del destinatari, 
i el resultat i la data del seu lliurament".

En valorar aquesta flexibilització, no hem d'oblidar la Sentència del Tribunal Suprem de 8 d'agost de 2022, 
en relació amb l'acceptació del burofax com a mitjà per a acreditar la reclamació de les rendes arrendatícies 
impagades a l'arrendatari, i en la qual el tribunal afirma: “No ofereix dubte que el requeriment de pagament 
de la renda ha de realitzar-se de manera fefaent a través d'un mitjà que permeti deixar constància de la seva 
realització. Dit d'una altra forma, que doni crèdit a la realitat de la seva pràctica. En aquest cas, el procediment 
emprat per la part arrendadora reuneix aquest requisit, mentre el burofax remès és un instrument idoni als 
pretesos efectes, mentre acredita el contingut literal de la comunicació enviada, així com la identitat del 
remitent, del destinatari, del lloc o domicili al qual es dirigeix, així com el resultat del lliurament”.

En la seva resposta, la DGT conclou que es podrà instar el cobrament del deute per 
qualsevol mitjà de prova admès en Dret que acrediti fefaentment la reclamació, i fins i tot 
arriba a admetre que la posada en marxa d'un procediment de solució de controvèrsies 
no jurisdiccional, com pugui ser un procediment de mediació per a instar el cobrament 
del crèdit impagat, compleix amb els requisits assenyalats en la nova redacció de l'article 
80.Quatre de la Llei 37/1992 que estem comentant, ja que és un mecanisme que permet 
l'acreditació fefaent de la reclamació del cobrament amb tots els requisits de constància 
necessaris.
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LABORAL
CANVIS EN EL RÈGIM DE LES PENSIONS DE 
JUBILACIÓ

EL REIAL DECRET LLEI 2/2023, DE 16 DE MARÇ, ÉS EL TEXT NORMATIU QUE VE 

A REFORMAR LA LLEI GENERAL DE LA SEGURETAT SOCIAL I ALTRES NORMES 

REGULADORES DEL MARC LABORAL, A L'EFECTE D'INCORPORAR UN NOU MODEL 

DE CÀLCUL I DETERMINACIÓ DE LES PENSIONS DE JUBILACIÓ. CONDENSA EN 

EL SEU ARTICULAT LA DENOMINADA “REFORMA DE LES PENSIONS”, QÜESTIÓ 

COMPLEXA SOBRE LA QUAL DESTACAREM LES NOVETATS PRINCIPALS EN 

AQUESTES PÀGINES.

AMB LA VISTA POSADA A MIG TERMINI, QUAN LES GENERACIONS DEL BABY BOOM 

COMENCIN A JUBILAR-SE, AQUEST REIAL DECRET LLEI INCORPORA NOMBROSOS 

CANVIS ORIENTATS A DOS GRANS OBJECTIUS. D'UNA BANDA, EVIDENTMENT, 

GENERAR UNA MAJOR RECAPTACIÓ VIA COTITZACIONS PER A LA SEGURETAT 

SOCIAL, QUE PERMETI A LES ARQUES PÚBLIQUES AFRONTAR LA DESPESA 

CREIXENT EN PENSIONS. PER UNA ALTRA, INCORPORAR MECANISMES DE CÀLCUL 

DE LES PENSIONS QUE TINGUIN PRESENT LA REALITAT DIVERSA DEL MERCAT 

LABORAL ACTUAL, CONTEMPLANT SITUACIONS DIFERENTS A LA CARRERA 

PROFESSIONAL LLARGA, SENSE INTERRUPCIONS I A JORNADA COMPLETA, QUE 

POT SERVIR PER A DEFINIR LA MAJORIA DELS QUE JA ESTAN JUBILATS AVUI, 

PERÒ QUE RES O POC A VEURE AMB LA SITUACIÓ LABORAL QUE DIBUIXEN MOLTS 

TREBALLADORS ACTUALS.
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1. NOVA REGLA DE CÀLCUL PER A 
L'INCREMENT ANUAL DE LES BASES 
MÀXIMES DE COTITZACIÓ.

La base màxima de cotització, com el seu nom 
indica, és la xifra màxima per la qual es pot calcular la 
cotització, de manera que, encara que una persona 
obtingui una remuneració superior a aquesta base 
màxima, no cotitzarà per aquest excés. Actualment, 
ja es preveu que la LPGE indiqui cada any el topall 
màxim de la base de cotització, però no existeix cap 
regla concreta per a aquesta determinació, per tant, 
res impedeix que, per exemple, durant diversos anys 
la base màxima pugui ser la mateixa si la LPGE es 
limita a prorrogar la de l'any anterior. La novetat és 
que aquest topall màxim de la base de cotització 
haurà d'anar-se actualitzant necessàriament cada 
any en un percentatge igual al que s'estableixi 
per a la revaloració de les pensions contributives. 
Per tant, a partir de 2024, aquesta base màxima 
de cotització s'anirà incrementant anualment 
d'acord amb l'IPC. L'objectiu d'aquesta mesura 
és que l'augment de salaris vinculat a l'increment 
de l'IPC vagi acompanyat per l'increment de les 
cotitzacions que ha de generar aquest augment 
paral·lel de les bases màximes de cotització.

2. NOU CONCEPTE DE “COTITZACIÓ 
ADDICIONAL DE SOLIDARITAT” PER ALS 
SALARIS MÉS ALTS.

Amb el mateix objectiu d'incrementar recaptació i 
aconseguir major correlació entre massa salarial i 
cotitzacions, es crea aquesta cotització addicional, 
aplicable a partir de 2025 sobre els salaris que 
superin la base màxima de cotització, i que 
oscil·larà entre el 5,5 i el 7% sobre la part de retribució 
compresa entre la base màxima de cotització i el 
salari. La distribució d'aquesta cotització addicional 
entre treballador i empresa seguirà la mateixa 
proporció que la cotització per contingències 
comunes.

3. MAJOR AGILITAT PER A LES PENSIONS 
RECONEGUDES PER NORMES 
INTERNACIONALS.

Quan se sol·liciti una pensió en virtut d'una norma 
internacional i es comprovi que el sol·licitant 
reuneix tots els requisits per a accedir a la pensió 
tenint en compte únicament les cotitzacions a 
Espanya, es reconeixerà de manera provisional 
(fins a posterior confirmació) el dret a la pensió 
que correspongui a Espanya, sense necessitat 
d'esperar a conèixer els períodes d’assegurança 
certificats pels altres Estats.

4. REGLES DE REVALORACIÓ DE LES 
PENSIONS.

Amb efectes des de 2025, es planteja amb caràcter 
general la revaloració anual d'acord amb l'IPC de 
totes les pensions de la Seguretat Social en la seva 
modalitat contributiva, però a més s'inclou la bretxa 

de gènere com un dels conceptes que s'actualitzarà 
també anualment d'acord amb l'IPC.

5. MECANISME D'EQUITAT INTERGENERA-
CIONAL: MEI.

Un altre concepte amb el qual ens haurem 
d'anar familiaritzant, i que suposa una cotització 
addicional finalista, és a dir, no de lliure ús, sinó 
que necessàriament ha de destinar-se al Fons 
de Reserva de la Seguretat Social amb l'objectiu 
d'aconseguir una estabilització financera del 
sistema, és a dir, “fer caixa” i acumular recursos per 
a afrontar les prestacions futures.

Aquesta cotització addicional arrenca des del 
present 2023 amb un percentatge del 0,6% (0,5% a 
càrrec de l'empresa i 0,1% a càrrec del treballador) 
i anirà augmentant progressivament fins a arribar 
a l'1,2% (1% empresa i 0,2% treballador). Resulta 
aplicable en tots els casos en què es cotitzi per la 
contingència de jubilació i s'exclou la possibilitat 
d'aplicar bonificacions o reduccions sobre la seva 
quantia.

6. REGLES DE CÀLCUL DE LA PENSIÓ DE 
JUBILACIÓ.

Es tracta d'una de les novetats clau de la reforma. 
Entrarà en vigor l'1 de gener de 2026, encara que es 
preveu un règim transitori per a les persones que 
sol·licitin la pensió de jubilació entre l'1 de gener de 
2026 i l'1 de gener de 2041, que els permetrà triar 
entre el règim vigent avui i aquest nou.

El canvi essencial consisteix en què passa de 25 a 
27 anys el període sobre el qual es consideraran 
les cotitzacions a tenir en compte per al càlcul 
d'aquesta base reguladora. A més, per a procedir a 
aquest càlcul, es tindran en compte els 348 mesos 
consecutius i immediatament anteriors (29 anys) al 
del mes previ a la jubilació, tenint en compte que, 
si durant aquest període hi hagués mesos sense 
obligació de cotitzar s'aplicaran unes certes regles 
de càlcul especial. Sobre aquest període total, 
se seleccionaran d'ofici les 324 bases (27 anys) 
de cotització de major import per al càlcul de la 
base reguladora que determinarà la quantia de la 
prestació.

7. TREBALLADORS A TEMPS PARCIAL.

Una altra novetat interessant és que se simplifica el 
càlcul de la pensió de jubilació per als treballadors 
a temps parcial. Passa a considerar-se el total 
de període cotitzat per al càlcul de les pensions 
de jubilació, incapacitat permanent, mort i 
supervivència, incapacitat temporal, naixement 
i cura del menor, sense considerar la durada o 
percentatge de jornada treballat en cadascun 
dels períodes a computar. Amb el règim anterior, 
aquesta regla de còmput del període total es 
reajustava després aplicant el coeficient de 
parcialitat (percentatge de la jornada realitzada 11



a temps parcial respecte de la jornada a temps 
complet comparable), sobre el període d'alta, sent 
el resultat el nombre de dies que es consideraran 
efectivament cotitzats en cada període. Amb 
la nova redacció normativa, aquesta regla 
complementària que venia a reduir el període de 
cotització mitjançant l'aplicació del coeficient de 
parcialitat, desapareix del text normatiu.

8. COMPLEMENT PER A COMPENSAR LA 
BRETXA DE GÈNERE.

Per a intentar compensar l'impacte negatiu que té 
en la quantia de la pensió de jubilació de les dones 
tot el temps dedicat a la cura no remunerada que 
ha limitat les seves possibilitats de dedicar-se al 
treball remunerat, s'incorpora aquest complement 
per “bretxa de gènere” en el càlcul de la pensió 
de jubilació. Per això, d'entrada, podran accedir 
a aquest complement, en primer lloc, les dones 
que hagin tingut un o més fills i que siguin 
beneficiàries d'una pensió contributiva de 
jubilació, d'incapacitat permanent o de viduïtat, 
tret que ho sol·liciti i se'l reconegui a l'altre 
progenitor.

En el cas dels homes, el complement se'ls 
reconeixerà, bàsicament, en dos casos, i sempre que 
es compleixin les condicions que la norma imposa: 
el primer, quan tingui reconeguda una pensió 
de viduïtat per la defunció de l'altre progenitor 
dels fills en comú, sempre que algú d'ells tingui 
dret a percebre una pensió d'orfandat; i el segon, 
quan causi una pensió contributiva de jubilació o 
incapacitat permanent i hagi interromput o vist 
afectada la seva carrera professional en ocasió 
del naixement/adopció d'un fill . En el cas de dos 
progenitors del mateix sexe, el complement es 
pagarà al que percebi la pensió de menor quantia.

Aquest complement també serà objecte 
d'actualització anual. A més, s'estableix un 
increment addicional a aquesta revaloració anual 

del 10% en el bienni 2024-2025, a distribuir entre 
aquests dos exercicis.

9. ALUMNAT EN PRÀCTIQUES.

S'incorpora l'obligació d'incloure en el sistema de 
Seguretat Social els alumnes, tant universitaris 
com de formació professional, que realitzin 
pràctiques formatives en empreses o entitats 
incloses en programes de formació, i els que 
realitzin pràctiques acadèmiques externes. Tots 
ells quedaran incorporats al sistema com assimilats 
a treballadors per compte d'altri del Règim General 
de la Seguretat Social, encara que amb algunes 
especialitats.

Les noves obligacions amb la Seguretat Social 
respecte a aquestes pràctiques, així com l'obligació 
d'ingressar les quotes, correspondran a l'entitat o 
organisme que financi el programa de formació 
si són remunerades, o a l'empresa en què es 
desenvolupin si no són remunerades, encara que es 
preveu la possibilitat de pactar que sigui el centre 
de formació el responsable davant la Seguretat 
Social en aquest segon cas.

El moment de l'alta coincidirà amb la data 
d'inici de les pràctiques i la baixa amb la de la 
seva finalització, sense perjudici que per a la 
cotització a la Seguretat social i la seva acció 
protectora es tinguin en compte exclusivament 
els dies que es realitzin aquestes pràctiques. La 
quantia de la cotització exclourà el nou MEI, i 
podrà beneficiar-se d'una reducció del 95% en 
les quotes per contingències comunes. La base 
de cotització mensual, si existeix remuneració, 
serà la mínima vigent a cada moment respecte 
del grup de cotització 7, i si són pràctiques no 
remunerades, la cotització consistirà en una quota 
empresarial per cada dia de pràctiques formatives 
per contingències comunes i per contingències 
professionals, quantia que es determinarà per a 
cada exercici en la Llei de Pressupostos.

Llei 3/2023, de 28 de febrer, d'Ocupació.

Reial Decret llei 2/2023, de 16 de març, de mesures urgents per a l'ampliació de drets dels pensionistes, la reducció de la 
bretxa de gènere i l'establiment d'un nou marc de sostenibilitat del sistema públic de pensions.

Ordre ISM/474/2023, de 4 de maig, per la qual es regula el funcionament del Registre electrònic de les entitats gestores i 
serveis comuns de la Seguretat Social adscrits a la Secretaria d'Estat de la Seguretat Social i Pensions.

Ordre PCM/313/2023, de 30 de març, per la qual es modifica l'Ordre PCM/74/2023, de 30 de gener, per la qual es desenvolupen 
les normes legals de cotització a la Seguretat Social, desocupació, protecció per cessament d'activitat, Fons de Garantia 
Salarial i formació professional per a l'exercici 2023.

Ordre ISM/450/2023, de 4 de maig, per la qual s'actualitzen les quantitats a tant alçat de les indemnitzacions per lesions, 
mutilacions i deformitats de caràcter definitiu i no incapacitants.

NOVETATS NORMATIVA LABORAL
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LABORAL APUNTS

LA “MENSTRUACIÓ INCAPACITANT”: NOVA 
FIGURA EN LA NORMATIVA LABORAL I DE 
SEGURETAT SOCIAL.
La Llei Orgànica 1/2023 ha estat l'encarregada d'incloure en el marc del nostre Dret el nou concepte de 
“menstruació incapacitant”, modificant la Llei General de Seguretat Social amb efectes importants sobre la 
posició de les treballadores afectades per aquesta situació:

El concepte de “menstruació incapacitant” s'incorpora a la legislació laboral com una situació especial 
d'incapacitat temporal.

En concret, dins de l'àmbit de les situacions determinants d'incapacitat temporal, es qualifica com una 
situació especial d'incapacitat temporal per contingències comunes.

És un dels supòsits d'incapacitat temporal durant la qual es manté l'obligació de cotitzar.

Dins de la regulació del període màxim de durada de la situació d'incapacitat temporal, la seva pròrroga 
i períodes de recaiguda, es preveu, amb caràcter general, que existeix recaiguda en un mateix procés 
quan es produeixi una nova baixa mèdica per la mateixa o similar patologia dins dels cent vuitanta dies 
naturals següents a la data d'efectes d'alta mèdica anterior. No obstant això, s'exclouen expressament 
d'aquesta regla general els processos per baixes mèdiques per menstruació incapacitant secundària, 
per als quals es preveu que cada procés es considerarà nou, sense computar a l'efecte del període 
màxim de durada de la situació d'incapacitat temporal, ni de la seva possible pròrroga.

No s'exigeixen períodes mínims de cotització per a accedir al subsidi per incapacitat temporal per 
aquesta causa.

El subsidi per incapacitat temporal s'abonarà en aquests supòsits a càrrec de la Seguretat Social des 
del dia de la baixa en el treball.
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ÉS OBLIGATORI FITXAR PER A LA PAUSA DEL 
CAFÈ?...EL TRIBUNAL SUPREM DIU QUE SÍ.
La recent Sentència del Tribunal Suprem de 22 de febrer resol (confirmant-la) la Sentència dictada per 
l'Audiència Nacional en matèria de fitxatge i control de la jornada laboral en el cas plantejat per un Sindicat 
contra una important multinacional.

En confirmar la posició mantinguda en el mateix cas per l'Audiència, en la línia marcada pel TJUE en relació 
a aquest punt, es converteix en una sentència interessant per a veure quin és el criteri que la jurisprudència 
manté en relació a la transcendència del fitxatge o la constància de les pauses per a fumar o prendre cafè, 
especialment a partir de l'entrada en vigor de l'obligació de registre de la jornada de treball.

El punt de partida en aquesta àrea el constitueix l'article 34.4 de l'Estatut dels Treballadors quan estableix: 
“Sempre que la durada de la jornada diària continuada excedeixi de sis hores, haurà d'establir-se un 
període de descans durant la jornada de durada no inferior a quinze minuts. Aquest període de descans 
es considerarà temps de treball efectiu quan així estigui establert o s'estableixi per conveni col·lectiu o 
contracte de treball.” És a dir, que a la vista de la redacció de l’ET, la regla general és que aquest temps de 
descans NO es qualifiqui com a temps de treball.

Ara bé, enfront d'aquesta regla general res impedeix que una empresa, un contracte de treball o un conveni 
col·lectiu estableixin expressament que aquest temps serà qualificat com a temps de treball a computar, 
per tant, dins del temps de jornada laboral.

En el cas analitzat per l'Audiència Nacional, primer, i ara pel Tribunal Suprem, les claus són les següents:

• Tradicionalment, els treballadors podien sortir a fumar o prendre cafè dins del seu horari laboral, 
computant-se tal descans com a part de la jornada, encara que aquesta qualificació no es recollia en 
cap document ni es controlava de cap manera, ja que l'empresa entenia que era responsabilitat de cada 
treballador l'organització de la seva càrrega laboral.

• Amb motiu de la incorporació dels mecanismes tècnics de fitxatge orientats a complir amb l'obligació 
de registre de jornada imposada des de l'any 2019, s'incorporen els codis amb què els treballadors han 
de fitxar en sortir o entrar i entre els quals figuren, segons recull la pròpia Sentència “esmorzar, sortida 
a fumar, prendre cafè”, i per als quals s'especifica que “el temps dedicat a aquesta incidència no es 
comptabilitza com a jornada efectiva”.

• El sindicat recurrent considera que s'ha utilitzat la necessitat d'incorporar aquest sistema de control 
obligatori de la jornada per a canviar les regles sobre la qualificació d'aquest temps d’esmorzar, prendre 
cafè o fumar, transformant el que era temps efectiu de treball en temps que ara ja no és temps de treball. 
Els treballadors consideren, en conseqüència, que això suposa una modificació de les condicions de 
treball, i a més una condició més beneficiosa, sense haver respectat el procediment necessari per a fer-lo.

Conclusió de l'Audiència Nacional i del Tribunal Suprem

En cas d'al·legar que s'han modificat condicions laborals com la que pot suposar requalificar la 
parada per a fumar o prendre un cafè, que deixa de considerar-se temps de treball efectiu per a 
qualificar-se com a temps de descans, “és necessari que s'acreditin les condicions laborals que es 
diuen modificades i provar que la part demandada ha incorregut en un frau legal en implantar un 
sistema de registre de jornada, alterant les condicions preexistents”.

Per tant, queda plenament admesa la incorporació de l'obligació de fitxar en aquestes sortides 
encara que no fos obligatori amb anterioritat, amb la conseqüència, també admesa, de restar aquest 
temps al còmput de treball efectiu (amb la prolongació de la jornada laboral que això pugui suposar), 
tret que, en aplicació del que es preveu per l'Estatut dels Treballadors, s'hagi qualificat expressament 
aquest descans com a temps de treball efectiu.

14



MERCANTIL
ARRENDAMENTS: PRÒRROGA DEL 
CONTRACTE I DETERMINACIÓ DE LA 
RENDA EN LA NOVA LLEI PEL DRET A 
L'HABITATGE.

LA LLEI 12/2023, DE 24 DE MAIG, PEL DRET A L'HABITATGE, 

INTRODUEIX MODIFICACIONS IMPORTANTS EN DIVERSES 

NORMES I, ENTRE ELLES, SÓN DESTACABLES LES QUE 

INCORPORA EN LA LLEI D'ARRENDAMENTS URBANS. 

L'OBJECTIU DE LA NOVA REGULACIÓ QUEDA PATENT JA EN EL 

SEU ARTICLE PRIMER: “A FI D'ASSEGURAR L'EXERCICI DEL DRET 

A L'HABITATGE, SERÀ AIXÍ MATEIX OBJECTE D'AQUESTA LLEI LA 

REGULACIÓ DEL CONTINGUT BÀSIC DEL DRET DE PROPIETAT 

DE L'HABITATGE EN RELACIÓ AMB LA SEVA FUNCIÓ SOCIAL, 

QUE INCLOU EL DEURE DE DESTINAR AQUEST HABITATGE A 

L'ÚS RESIDENCIAL PREVIST PER L'ORDENAMENT JURÍDIC, EN 

EL MARC DELS INSTRUMENTS D'ORDENACIÓ TERRITORIAL 

I URBANÍSTICA, AIXÍ COM DE MANTENIR, CONSERVAR I 

REHABILITAR L'HABITATGE.”
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1 CONCEPTES BÀSICS

El primer que fa la llei és definir tota una sèrie de conceptes, alguns que sonen molt nous, com a “infra 
habitatge” o  “sensellarisme”, i altres especialment imprescindibles per a comprendre com i a qui afectarà 
especialment la nova normativa. D'aquest grup, val la pena destacar la definició de “gran tenidor” i la de 
“zona de mercat residencial tensionat”:

• “Gran tenidor”: tota persona física o jurídica que sigui titular de més de deu immobles urbans d'ús 
residencial o una superfície construïda de més de 1.500 m² d'ús residencial, excloent en tot cas garatges 
i trasters, matisant que aquesta definició podrà ser particularitzada en la declaració d'entorns de mercat 
residencial tensionat fins a considerar com a “gran tenidor” també als titulars de cinc o més immobles 
urbans d'ús residencial en aquest àmbit.

• “Zona de mercat residencial tensionat”: es declararan així aquelles zones en què es conclogui que 
existeix un especial risc de proveïment insuficient d'habitatge per a la població resident, per concórrer 
una d'aquestes dues circumstàncies:

a) Que la càrrega mitjana del cost de la hipoteca o del lloguer en el pressupost personal o de la unitat 
de convivència, més les despeses i subministraments bàsics, superi el trenta per cent dels ingressos 
mitjans o de la renda mitjana de les llars.

b) Que el preu de compra o lloguer de l'habitatge hagi experimentat en els cinc anys anteriors a la 
declaració com a àrea de mercat d'habitatge tensionat, un percentatge de creixement acumulat 
almenys tres punts percentuals superior al percentatge de creixement acumulat de l'índex de preus 
de consum de la comunitat autònoma corresponent.

2 PRÒRROGA DEL CONTRACTE D'ARRENDAMENT

Es modifica la Llei d'Arrendaments Urbans per a incorporar una pròrroga extraordinària en els contractes 
d'arrendament d'habitatge habitual, que serà aplicable quan finalitzi la pròrroga de tres anys prevista 
actualment, si així ho sol·licita l'arrendatari, i que suposarà la prolongació del contracte d'arrendament 
durant un any més com a màxim, durant el qual es continuaran aplicant la condicions i pactes del 
contracte vigent. Aquesta pròrroga requereix l'acreditació d'una situació de vulnerabilitat social i 
econòmica justificada amb informe o certificat dels serveis socials. La llei concreta que aquesta sol·licitud 
haurà de ser acceptada obligatòriament per l'arrendador si és un gran tenidor.

Si es tracta de l'arrendament d'un habitatge habitual situat en una zona de mercat residencial tensionat i han 
finalitzat les diferents pròrrogues que hagin d'aplicar-se amb caràcter obligatori, també podrà l'arrendatari 
sol·licitar una altra pròrroga extraordinària que s'aplicarà anualment per un període màxim de tres anys, 
amb les mateixes condicions del contracte vigent. L'arrendador haurà d'acceptar aquesta sol·licitud tret que 
concorri alguna de les excepcions previstes per la llei, entre les quals s'inclou, per exemple, que s'hagi subscrit 
un nou contracte en què s'apliqui alguna forma de limitació de la renda de les previstes per la normativa, 
o que l'arrendador hagi comunicat la necessitat d'utilitzar l'habitatge com a residència permanent per a si 
o els seus familiars de primer grau de consanguinitat, o per al seu cònjuge en casos de separació o divorci.
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“La llar ha de ser l'estoig de la vida, la màquina de la felicitat”
– Le Corbusier

3 LIMITACIÓ DE LA RENDA DEL CONTRACTE

Es limita la possibilitat d'incorporar canvis en contractes d'arrendament nous sobre habitatges arrendats 
prèviament. En concret, en els arrendaments d'habitatges situats en una zona de mercat residencial 
tensionat, la renda pactada a l'inici del nou contracte no podrà excedir de l'última renda de contracte 
d'arrendament d'habitatge habitual que hagués estat vigent en els últims cinc anys en el mateix 
habitatge, una vegada aplicada la clàusula d'actualització anual de la renda del contracte anterior, sense 
que es puguin fixar noves condicions que estableixin la repercussió a l'arrendatari de quotes o despeses 
que no estiguessin recollides en el contracte anterior.

La nova llei només admet la possibilitat d'incrementar la renda més enllà del que resulti per aplicació de la 
clàusula d'actualització anual de la renda del contracte anterior, en un màxim del 10 per cent sobre l'última 
renda de contracte d'arrendament que hagués estat vigent en els últims cinc anys en el mateix habitatge, 
en els següents casos:

• l'habitatge ha estat objecte de rehabilitació finalitzada en els dos anys anteriors al nou contracte

• també en aquest termini de dos anys previs s'han realitzat obres de rehabilitació o millora, acreditant-
se un estalvi d'energia primària no renovable del 30%, o de millora de l'accessibilitat, sent necessari en 
aquests casos l'aportació de la corresponent acreditació

• el contracte d'arrendament s'ha signat per un període de deu o més anys, o bé, s'ha establert en el 
mateix un dret de pròrroga al qual pot acollir-se voluntàriament l'arrendatari, i que li permet prorrogar el 
contracte en els mateixos termes i condicions durant un període de deu o més anys.

Si a més d'estar situat en una zona de mercat residencial tensionat, l'arrendador és un gran tenidor, la renda 
pactada a l'inici del nou contracte no podrà excedir del límit màxim del preu aplicable conforme al sistema 
d'índexs de preus de referència, ateses les condicions i característiques de l'habitatge i edifici en què se situï.

La mateixa limitació es preveu aplicable en els contractes d'arrendament en què l'habitatge se situï en una 
zona de mercat residencial tensionat i sobre aquest immoble no hagi existit cap contracte d'arrendament 
d'habitatge vigent en els últims cinc anys, si així es preveu pel Ministeri competent.

En el marc de totes aquestes regles de determinació del preu de l'arrendament, també preveu la norma 
que l'Institut Nacional d'Estadística definirà abans del 31 de desembre de 2024 un índex de referència 
per a l'actualització anual de la renda dels contractes d'habitatge i que servirà de límit de referència per a 
aquests. Amb aquesta mesura, afirma la Llei, s'intenta evitar un increment desproporcionat en la renda dels 
contractes d'arrendament.

4 DESPESES DEL CONTRACTE

Les despeses de gestió immobiliària i formalització del contracte corresponien, en la normativa anterior, a 
l'arrendador quan era persona jurídica. Amb la nova redacció de l'article 20 que fa la llei pel dret a l'habitatge, 
aquestes despeses recauen en l'arrendador, en tot cas.
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CALENDARI FISCAL

La Borsa europea redueix 
el seu pes un 50% en les 
carteres espanyoles des de 
2015 
El País, 13/6/2023

El Suprem aprova que les 
empreses que es van aturar 
durant la pandèmia demanin 
una rebaixa de l'IAE 
Expansió, 13/6/2023

L'excepció ibèrica compleix 
un any, amb un estalvi per 
als consumidors espanyols 
de més de 5.000 milions
Cinco Días, 13/6/2023

Hemeroteca - titulars

Selecció de dates principals

JULIOL 2023

RENDA I SOCIETATS
Retencions i ingressos a compte
Grans empreses (juny 2023) .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 111, 115, 117, 123, 124, 126, 128, 216, 230

Segon trimestre 2023  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .111, 115, 117, 123, 124, 126, 128, 136, 210, 216
Pagaments fraccionats Renda (segon trimestre 2023)

Estimació directa   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 130
Estimació objectiva     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 131

IVA
Declaració recapitulativa d'operacions intracomunitàries (juny 2023)  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .349
Autoliquidació (segon trimestre 2023) .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .303
Declaració recapitulativa d'operacions intracomunitàries (segon trimestre 2023)     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .349

SOCIETATS I IMPOST SOBRE LA RENDA DE NO RESIDENTS
Declaració anual 2022
Entitats el període impositiu de les quals coincideixi amb l'any natural    .     .     .     .     .     .     .     .    200, 206, 220, 221

IVA
Autoliquidació (juny 2023)    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .303
Finestreta única - Règims de la Importació, Exterior i de la Unió (Juny i segon trimestre 2023)     .     .     .     .     .     .369

AGOST 2023

RENDA I SOCIETATS
Retencions i ingressos a compte
Grans empreses (juliol 2023).    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 111, 115, 117, 123, 124, 126, 128, 216, 230

IVA
Autoliquidació (juliol 2023)   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .303

IVA
Finestreta única - Règims de la Importació (juliol 2023)    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .369

SETEMBRE 2023

RENDA I SOCIETATS
Retencions i ingressos a compte
Grans empreses (agost 2023)     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     . 111, 115, 117, 123, 124, 126, 128, 216, 230

IVA
Declaració recapitulativa d'operacions intracomunitàries (juliol i agost 2023)     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .349

IVA
Finestreta única - Règims de la Importació (agost 2023)   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .369
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